
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 07/02/2022 

REGISTRO GENERALE N. 55 del 07/02/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 8 del 07/02/2022 
Proposta n. 79 del 04/02/2022 

 
OGGETTO: PNRR M2C3I 1.1 - Realizzazione nuovo edificio scolastico mediante sostituzione edilizia - 

affidamento del servizio di redazione della relazione geologica preliminare - affidmaneto al 

Geol Luciano Lucenti 

 
PREMESSO: 

 che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.12.2020 è stata deliberato  il   

Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023; 

 che  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16.04.2021 è stata deliberata la Nota di 

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023 ; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 16.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai Responsabili di servizio; 

 che con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 02/02/2022, è stato fornito indirizzo al sottoscritto al 

fine di porre in essere tutti gli atti gestionali connessi per la partecipazione di questo Comune per la 

presentazione di candidature al bando emanato con avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, 

datato  2 dicembre 2021, per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione 

edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica 

– Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: 

“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, relativamente al seguente intervento: 

Intervento Finanziamento massimo concedibile 

Realizzazione nuovo edificio scolastico 

mediante sostituzione edilizia dell’Edificio 

Scuola Elementare e Materna di via 

Montessori. 

Le proposte progettuali ammissibili devono prevedere 

un costo complessivo di quadro economico 

dell’intervento, rapportato alla superficie lorda 

d’intervento, compreso tra  

1.600 €/m2 a 2400 €/m2. 

 che l’amministrazione comunale intende pertanto, partecipare al bando Futura la scuola di domani – 

M2-C3-1.1 Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici; 

 che, tra la documentazione necessaria, l’avviso prevede che sia allegata apposita relazione 

geologica preliminare a firma di idoneo professionista;  

 che la scadenza delle candidature tramite la piattaforma dedicata, è stata fissata entro le ore 15:00 

dell’8 febbraio 2022, a pena di decadenza; 

CONSIDERATA l’imminente scadenza dei termini di presentazione della candidatura, al fine di ridurre 
drasticamente i tempi di redazione della relazione, è stato richiesto apposito preventivo di spesa al geologo 
che ha redatto, per questo Comune la relazione geologica della palestra, trovandosi quest’ultima nella 
stessa zona del plesso in oggetto, quindi in possesso dei dati necessari alla redazione della relazione 
preliminare; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 07/02/2022 

CONSIDERATO: 

 che l’importo stimato della prestazione dell’incarico come sopra dettagliato è inferiore ai 40.000 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di 

rotazione; 

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato, è altresì inferiore ad 
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione 
n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto: 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di provvedere 
all’acquisizione della relazione geologica preliminare in tempi celeri al fine di consentire la partecipazione 
all’avviso ministeriale di cui alle premesse, coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 
30 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

- che in data 02/02/2022 è stato richiesto il preventivo di spesa la professionista citato con nota prot. 1012 

con un importo a base di parcella pari ad € 500,00 oltre IVA e cassa; 

ACCERTATO, che con mail acquisita la protocollo dell’ente al n. 1049 del 04/02/2022, il professionista Geol. 

Luciano Lucenti ha fatto pervenire il proprio preventivo di spesa, offrendo un ribasso percentuale pari al 

10% e quindi per l’importo complessivo di € 450,00 oltre iva e cassa per complessivi € 559,98; 

DATO ATTO altresì :  

 che il professionista Geol. Luciano Lucenti nato a Teramo (TE) il 22/09/1967, residente a Basciano 

(TE), C.da Cretone n. 28 - P.IVA 00863330676, iscritto con il numero 144 all’ Ordine Professionale 

dei Geologi della Regione Abruzzo, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati 

alla natura dell’incarico, nonché si trova in possesso dei dati necessari alla redazione della relazione 

preliminare avendo redatto in passato la relazione geologica nei pressi del plesso, in fase di 

realizzazione della nuova palestra comunale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 07/02/2022 

 che l’idoneità del professionista Geol. Luciano Lucenti è desumibile dalla “Dichiarazione relativa 

all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 commi da 1 a 5 D.Lgs. n. 50/201, possesso 

dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010 e s.m.i”;  

 che l’importo di cui sopra può ritenersi congruo e conveniente per l’Amministrazione Comunale, 
avendo il professionista offerto un onorario con importo inferiore del 10% rispetto alla parcella 
calcolata ai sensi del d.m. 17/06/2016; 

 che il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del Dlgs n. 50/2016, è stato di recente verificato 
positivamente da questo Ufficio per altro affidamento di servizio, come in atti al relativo fascicolo; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/200, che: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: partecipazione all’avviso pubblico del 
Ministero dell’Istruzione, datato  2 dicembre 2021, per la realizzazione di nuovi edifici 
scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza 
energetica e riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole 
mediante sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 il contratto ha per oggetto: il servizio di redazione della relazione geologica preliminare; 

 luogo di svolgimento: Via Montessori in Frazione Pagliare; 

 durata/tempi di consegna: la fornitura dovrà essere effettuata entro 2 gg dall’affidamento; 

 penale: € 50,00 per ogni giorno di ritardo sulla consegna; 

 corrispettivo: come da preventivo allegato alla presente; 

 pagamenti: entro 30 gg dalla data fattura; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016; 

Atteso che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si 

provvede mediante quanto previsto nel Bilancio c/e 2022 in corso di predisposizione come segue: 

 che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z2A3516CD1; 

 che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato in data 04/02/2022 da E.P.A.P. 
acquisito al prot. 1055 del 05/02/2022, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 

EURO VOCE ESERCIZIO 

€ 559,98 198/2 2022 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 07/02/2022 

previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1) di RITENERE la premessa qui interamente trascritta come motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 
n. 241/1990  e s.m.i. e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di AFFIDARE l’incarico professionale in oggetto al Geol. Luciano Lucenti nato a Teramo (TE) il 
22/09/1967,  residente a Basciano (TE), C.da Cretone n. 28 - P.IVA 00863330676, iscritto con il 
numero 144 all’ Ordine Professionale dei Geologi della Regione Abruzzo, avente studio professionale in 
Basciano, C.da Cretone n. 28, all’importo complessivo di € 559,98 compreso IVA 22% e Cassa 2%, per 
le seguenti ragioni: 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

3) di PRENDERE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dal contenuto della presente Determinazione, che accettata dal professionista incaricato, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs n. 50/2016, disciplinerà il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione e l’operatore economico affidatario del servizio, mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 

4) di PRENOTARE l’impegno, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000, per il costo complessivo 
dell’affidamento di euro € 559,98 (IVA e oneri contributivi inclusi), a carico del bilancio dell’esercizio 
2022 in corso di predisposizione, delle somme di seguito indicate come segue: 

Codice 

Meccan. 
 Piano dei 

Conti 

2.02.01.09.003 

Capitolo 198/2 
Descrizione SPESE PER  ASSISTENZA TECNICA MONITORAGGIO 

INFORMAZIONE STUDI DI FATTIBILITA' SU 

FINANZIAMENTI- EX CAP. 198/1 (RIF CAP. 

ENTR.459/0) 

SIOPE  CIG Z2A3516CD1 CUP   

Creditore GEOL. LUCIANO LUCENTI 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 
 Importo € € 559,98 

Causale Affidamento incarico professionale per redazione relazione geologica preliminare 

5) - di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, come da allegato al 
preventivo/offerta in data 04/02/2022, ha comunicato il proprio Conto Corrente dedicato e i dati 
identificativi dei soggetti (persone fisiche) che sono delegati ad operare sul conto; 

6) - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8) - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. nonché direttore dell’esecuzione è l’Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini che dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9) - di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ABRUZZO nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

10) - di trasmettere il presente provvedimento: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 55 del 07/02/2022 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Il Dirigente/Responsabile del Servizio 

Dott. Arch. Fabrizio Notarini 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 79 del 04/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 07/02/2022. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 79 del 04/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 198 63 1 01 06 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 559,98 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 07/02/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 497 

Il 20/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 55 del 07/02/2022 con oggetto: 

PNRR M2C3I 1.1 - Realizzazione nuovo edificio scolastico mediante sostituzione edilizia - affidamento 

del servizio di redazione della relazione geologica preliminare - affidmaneto al Geol Luciano Lucenti 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 20/06/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


